



2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社システムソフト 上場取引所 東
 コード番号 7527 URL https://www.systemsoft.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉尾 春樹
 問合せ先責任者 (役職名)管理本部長 (氏名)富田 保徳 (TEL)092-732-1515
 四半期報告書提出予定日 2020年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績(2019年10月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	2,125	12.4	△192	—	△192	—	△548	—
2019年9月期第3四半期	1,890	6.4	△99	—	△124	—	△153	—

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 △554百万円 (—%) 2019年9月期第3四半期 △158百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	△8.07	—
2019年9月期第3四半期	△2.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	4,799	4,061	84.4
2019年9月期	5,610	4,746	84.3

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 4,048百万円 2019年9月期 4,727百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2020年9月期	—	0.00	—	—	—
2020年9月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年9月期の連結業績予想(2019年10月1日~2020年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	3,100	3.3	20	△86.9	10	△88.2	△410	—
								△6.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年9月期3Q	68,040,560株	2019年9月期	67,974,560株
2020年9月期3Q	31,771株	2019年9月期	31,719株
2020年9月期3Q	67,990,043株	2019年9月期3Q	67,942,841株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8
2. その他	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,831,696	1,519,541
受取手形及び売掛金	1,075,444	1,104,935
営業投資有価証券	411,342	214,134
仕掛品	30,574	58,128
その他	76,240	119,515
流動資産合計	3,425,297	3,016,255
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,151	22,728
その他(純額)	16,913	22,890
有形固定資産合計	33,065	45,619
無形固定資産		
のれん	664,117	626,525
その他	355,162	340,504
無形固定資産合計	1,019,280	967,030
投資その他の資産		
その他	1,133,023	770,572
投資その他の資産合計	1,133,023	770,572
固定資産合計	2,185,369	1,783,221
資産合計	5,610,666	4,799,476
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	181,426	153,652
未払法人税等	95,875	19,433
株主優待引当金	28,820	—
その他	136,409	191,353
流動負債合計	442,531	364,438
固定負債		
社債	280,000	240,000
資産除去債務	4,374	4,400
その他	136,919	128,661
固定負債合計	421,294	373,062
負債合計	863,825	737,501

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,506,090	1,511,404
資本剰余金	4,262,292	3,151,487
利益剰余金	△1,028,391	△597,126
自己株式	△8,046	△8,050
株主資本合計	4,731,944	4,057,714
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,226	△9,137
為替換算調整勘定	△96	△95
その他の包括利益累計額合計	△4,322	△9,232
新株予約権	10,792	5,265
非支配株主持分	8,426	8,228
純資産合計	4,746,840	4,061,975
負債純資産合計	5,610,666	4,799,476

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年10月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,890,594	2,125,117
売上原価	1,539,082	1,873,572
売上総利益	351,511	251,545
販売費及び一般管理費	451,085	444,165
営業損失(△)	△99,573	△192,620
営業外収益		
受取利息	190	1,179
受取配当金	434	494
助成金収入	1,026	1,879
消費税差額	20,724	491
株主優待引当金戻入額	—	20,223
その他	350	124
営業外収益合計	22,726	24,392
営業外費用		
支払利息	681	603
支払手数料	14,590	18,795
為替差損	15,110	596
株主優待関連費用	14,077	1,073
その他	3,283	2,851
営業外費用合計	47,743	23,920
経常損失(△)	△124,590	△192,148
特別利益		
新株予約権戻入益	—	4,542
特別利益合計	—	4,542
特別損失		
投資有価証券評価損	—	339,339
特別損失合計	—	339,339
税金等調整前四半期純損失(△)	△124,590	△526,945
法人税、住民税及び事業税	26,523	22,221
法人税等調整額	2,983	—
法人税等合計	29,507	22,221
四半期純損失(△)	△154,097	△549,167
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△166	△198
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△153,930	△548,968

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△154,097	△549,167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,516	△4,910
為替換算調整勘定	△242	0
その他の包括利益合計	△4,759	△4,909
四半期包括利益	△158,856	△554,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△158,689	△553,878
非支配株主に係る四半期包括利益	△166	△198

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

第1四半期連結累計期間において、2019年12月13日開催の取締役会の決議により、会社法第452条、第459条第1項第3号及び当社定款第38条の規定に基づき、その他資本剰余金980,233千円を減少させ、繰越利益剰余金に振り替えを行っております。また、2019年12月16日を効力発生日として、資本剰余金を原資とした配当を実施したことに伴い、資本剰余金が135,885千円減少しております。さらに、新株予約権行使により、資本金が5,314千円、資本準備金が5,314千円増加しております。これらの結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が1,511,404千円、資本剰余金が3,151,487千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	システム ソリューション 事業	マーケティング 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,477,048	412,258	1,889,307	1,286	1,890,594	—	1,890,594
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	19,208	19,208	—	19,208	△19,208	—
計	1,477,048	431,466	1,908,515	1,286	1,909,802	△19,208	1,890,594
セグメント利益又は 損失(△)	23,889	△49,941	△26,051	△2,612	△28,664	△70,909	△99,573

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、投資事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△70,909千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	システム ソリューション 事業	マーケティング 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,722,822	317,378	2,040,201	84,916	2,125,117	—	2,125,117
セグメント間の内部 売上高又は振替高	50,117	756	50,873	—	50,873	△50,873	—
計	1,772,940	318,134	2,091,074	84,916	2,175,990	△50,873	2,125,117
セグメント利益又は 損失(△)	90,880	△25,908	64,971	△125,745	△60,774	△131,845	△192,620

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、投資事業を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△131,845千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(重要な後発事象)

(無担保社債の発行)

当社は、2020年7月29日に第2回無担保社債を発行いたしました。その概要は次のとおりであります。

なお、この発行は、募集総額等を定めた2020年7月17日開催の取締役会の決議に基づくものであります。

- | | |
|----------|-------------------------------|
| (1) 銘柄 | 第2回無担保社債 |
| (2) 発行総額 | 300百万円 |
| (3) 利率 | 年0.45% |
| (4) 発行日 | 2020年7月29日 |
| (5) 償還期日 | 2025年7月29日 |
| (6) 償還方法 | 初回を2021年1月として、半年毎30百万円の均等定時償還 |
| (7) 用途 | 運転資金 |

2. その他

該当事項はありません。